
podniková ekologie ● voda ● odpady ● chemické látky ● ovzduší ● zastupování ve správním řízení  

OHLAŠOVACÍ POVINNOSTI 
ZA ROK 2014  

PODLE ZÁKONA č. 185/2001 Sb.,  

O ODPADECH 
 

Hana Malčeková 

 

 

 

podniková ekologie, spol. s.r.o. 



RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

 zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších změn (39x !!!!!!!) 

  pozdější změny zákona: zákon č. 477/2001 Sb., zákon č. 76/2002 Sb., zákon č. 
275/2002 Sb., zákon č. 320/2002 Sb., zákon č. 356/2003 Sb., zákon č. 167/2004 Sb., 
zákon č. 188/2004 Sb., zákon č. 317/2004 Sb., zákon č. 7/2005 Sb., zákon č. 444/2005 
Sb., zákon č. 186/2006 Sb., zákon č. 222/2006 Sb., zákon č. 314/2006 Sb., zákon č. 
296/2007 Sb., zákon č. 25/2008 Sb., zákon č. 34/2008 Sb., zákon č. 383/2008 Sb., 
zákon č. 9/2009 Sb., zákon č. 157/2009 Sb., zákon č. 223/2009 Sb., zákon č. 227/2009 
Sb., zákon č. 281/2009 Sb., zákon č. 291/2009 Sb., zákon č. 297/2009 Sb., zákon č. 
326/2009 Sb., zákon č. 154/2010 Sb., zákon č. 31/2011 Sb., zákon č. 77/2011 Sb., 
zákon č. 264/2011 Sb., zákon č. 457/2011 Sb., zákon č. 18/2012 Sb., zákon č. 85/2012 
Sb., zákon č. 165/2012 Sb., zákon č. 167/2012 Sb., zákon č. 69/2013, zákon č. 
169/2013 Sb., zákon 64/2014 Sb. (kontrolní řád), zákon 184/2014 Sb. (elektrozařízení 
a elektroodpady), zákon 229/2014 Sb. (bioodpad, technologický materiál na skládky) 

 zákon č.  25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování, 
ve znění pozdějších změn 

  pozdější změny zákona: zákon č. 227/2009 Sb.,  zákon č. 281/2009 Sb., zákon 
č. 77/2011 Sb., zákon č. 201/2012 Sb.,  zákon č. 169/2013 Sb. 

 
 
 
 

 



RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

 Vyhláška 376/2001 Sb. o hodnocení nebezpečných vlastností 
odpadů  

  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 502/2004 Sb. 
  Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů,  
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 503/2004 Sb., č. 168/2007 Sb., č. 

 374/2008 Sb. 
  Vyhláška č. 382/2001 Sb. o podmínkách použití upravených kalů 

na zemědělské půdě 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 504/2004 Sb. 
 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 41/2005 Sb., č. 294/2005 Sb., č. 

 353/2005 Sb., č. 341/2008 Sb., č. 478/2008 Sb., č. 351/2008 Sb., č. 
 61/2010 Sb., č. 170/2010 Sb., č. 35/2014 Sb. 

  Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB 
 Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení 

zpětného odběru některých výrobků 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 505/2004 Sb., č. 353/2005 Sb. 
 
 

 



RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 
 Nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České 

republiky – zrušeno k 31.12.2014   
 Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 

využití na povrchu terénu 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 341/2008 Sb., č. 61/2010 Sb., č. 

93/2013 Sb. 
 Vyhláška č. 352/2005 Sb., vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a 

elektroodpady 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 65/2010 Sb., č. 285/2010 Sb., č. 

158/2011, č. 249/2012 Sb., č. 178/2013 Sb., č. 200/2014 Sb. 
 Vyhláška č. 341/2008 Sb., vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky 

rozložitelnými odpady 
 Vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s autovraky 
  pozdější změny vyhlášky: vyhláška č. 54/2010 Sb., č. 105/2014 Sb. 
 Vyhláška č. 374/2008 Sb., vyhláška o přepravě odpadů 
 Vyhláška č. 170/2010 Sb., o bateriích a akumulátorech 
 Vyhláška č. 465/2013 Sb., o stanovení vzoru návrhu na zápis do Seznamu 

povinných osob v oblasti zpětného odběru pneumatik a obsahu roční zprávy o 
plnění povinnosti zpětného odběru pneumatik 

 Vyhláška č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu zajištění odděleného 
soustřeďování složek komunálních odpadů 

 Nařízení vlády č. 352/2014 Sb., o Plánu odpadového hospodářství ČR pro 
období 2015-2024 
 
 



ZÁKLADNÍ POJMY 
Odpad: 
• „Každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má 

úmysl nebo povinnost se jí zbavit“ (§ 3 odst. 1 zákona č. 
185/2001 Sb.), přičemž „zbavováním odpadu“ se rozumí 
předání movité věci k využití nebo odstranění podle zákona o 
odpadech (předání oprávněné osobě), popř. odstranění 
přímo původcem 

• „Úmysl zbavit se věci“ se předpokládá vždy, jestliže 
zaniklo její původní určení a vlastník v řízení o odstranění 
pochybností (podle § 3 odst. 8 zákona, rozhoduje KÚ) 
neprokázal opak 

• „Povinnost zbavit se věci“ nastává tehdy, není-li již věc 
používána k původnímu účelu a ohrožuje životní 
prostředí nebo byla-li vyřazena na základě zvláštního 
předpisu 

 
 
 



ZÁKLADNÍ POJMY 
 Vedlejší produkt (§ 3 odst. 5) = movitá věc, která vznikla při výrobě, 
jejímž prvotním cílem není získání této věci, a která splňuje následující 
podmínky: 

a) vzniká jako nedílná součást výroby, 
b) její další využití je zajištěno, 
c) její další využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná 
výrobní praxe, a 
d) její další využití je v souladu s právními předpisy a nepovede k nepříznivým 
účinkům na životní prostředí nebo lidské zdraví. 

 Odpad přestává být odpadem (§ 3 odst. 6) jestliže poté, co byl 
předmětem některého ze způsobů využití, splňuje tyto podmínky:  

a) věc se běžně využívá ke konkrétním účelům, 
b) pro věc existuje trh nebo poptávka, 
c) věc splňuje technické požadavky pro konkrétní účely stanovené i právními předpisy 
nebo normami použitelnými na výrobky, 
d) využití věci je v souladu s právními předpisy a nepovede k nepříznivým dopadům na 
životní prostředí nebo lidské zdraví a 
e) věc splňuje další kritéria, pokud jsou stanovena nařízeními EU (nařízení 333/2011 
(železo a hliník), 1179/2012 (skleněné střepy), 715/2013 (měď), v návrhu sběrový 
papír (D021155/01 – 2012/2742(RPS)) 

 POZOR! Dle § 3 odst. 7 musí být pro konkrétní způsoby použití vedlejších 
produktů a výrobků z odpadů splněna kritéria pro využití odpadů (vyhláška 
294/2005 Sb.) 
 



ZÁKLADNÍ POJMY 

Původce odpadu 

 „Právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k 

podnikání, při jejichž činnosti vznikají odpady, nebo 

právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k 

podnikání, které provádějí úpravu odpadů nebo jiné 

činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení 

odpadů, a dále obec od okamžiku, kdy nepodnikající 

fyzická osoba odpad odloží na místě k tomu určeném; 

obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu“. (§ 4 

odst. 1 písm. w zákona 185/2001 Sb.) 
 

 

 

 



ZÁKLADNÍ POJMY 

 Shromažďování odpadů: 

 = krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích 

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s 

odpady (§ 4 odst. 1 písm. g zákona 185/2001 Sb.), shromažďovat 

odpady tedy může pouze PŮVODCE!  Zákonem není upřesněn 

pojem „krátkodobé“! 

 Skladování odpadů: 

 = přechodné soustřeďování odpadů v zařízení k tomu určeném    

po dobu nejvýše 3 let před jejich využitím nebo 1 roku před 

jejich odstraněním (§ 4 odst. 1 písm. g zákona 185/2001 Sb.). 

Sklady odpadů jsou tedy zařízení k nakládání s odpady dle § 14 

odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb.! 

 

 



ZÁKLADNÍ POJMY 

Oprávněná osoba (ve vztahu k možnosti převzetí 
odpadu)  
• je právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, 

která je provozovatelem zařízení podle § 14 odst. 1 zákona 
nebo provozovatelem zařízení podle § 14 odst. 2 zákona č. 
185/2001 Sb. nebo provozovatel tzv. „malého zařízení“ 
(kompostárny), provozovaného na základě souhlasu ORP 

• může být též obec, pokud stanovila obecně závaznou 
vyhláškou systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních resp. stavebních 
odpadů na území obce a pokud zajistila (určila) místa k 
odkládání odpadů (komunálních, využitelných složek 
komunálního odpadu, nebezpečných složek…)  

• nevztahuje se na předávání vzorků odpadů k rozborům, 
zkouškám, analýzám pro účely stanovení skutečných vlastností 
a pro účely vědy a výzkumu nebo jiné účely, které nejsou 
nakládáním s odpady 

 
 



EVIDENCE ODPADŮ  
(§ 39-40 zákona č. 185/2001 Sb.)  

 evidenci odpadů jsou povinni vést všichni původci (včetně 
obcí) tj. všechny podnikatelské subjekty, kterým vzniká 
odpad, a to bez ohledu na to, zda jsou ze zákona povinni 
podat roční hlášení o produkci a nakládání s odpady či nikoliv! 

 původci vedou evidenci vlastních odpadů  

 oprávněné osoby vedou evidenci vlastních odpadů a odpadů 
přijatých do zařízení / předaných ze zařízení  

 VŽDY za každou samostatnou provozovnu a každý druh 
odpadu zvlášť  

 zápis do evidence se provádí při každé jednotlivé produkci 
odpadu (= při naplnění shromažďovacího / sběrového prostředku 
nebo převzetí odpadu od původce nebo oprávněné osoby nebo 
předání odpadu jiné oprávněné osob, u průběžně (= nepřetržitě) 
vznikajících odpadů a při periodickém svozu komunálního odpadu 
v měsíčních intervalech) 

 

 



EVIDENCE ODPADŮ  
(§ 39-40 zákona č. 185/2001 Sb.)  

 Zápis do evidence odpadů obsahuje:  

• datum a číslo zápisu do evidence, 

• jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení evidence 

• název, kategorii a množství vyprodukovaného odpadu, 
odpadu přijatého do zařízení nebo předaného oprávněné 
osobě 

• způsob nakládání s odpadem ve formátu AYZ, BYZ nebo 
CYZ při čemž písmeno A značí vlastní vyprodukovaný 
odpad, písmeno B odpad přijatý do zařízení a písmeno C 
odpad převedený z uplynulých let a YZ je způsob nakládání 
(příloha č. 20 vyhlášky 383/2001 Sb.)  
 

 Pro vedení evidence odpadů běžných původců není 
třeba disponovat žádným sofistikovaným programovým 
vybavením 

 

 



EVIDENCE ODPADŮ  
(§ 39-40 zákona č. 185/2001 Sb.)  

 Příklady evidence (Centrum pro hospodaření s odpady): 
 http://www.ceho.cz/evidence-a-ohlasovani 

 Specifické kódy nakládání: 

• BN40 = odpad po úpravě, kdy nedojde ke změně kódu 
odpadu 

• BN30 = zpětný odběr vybraných výrobků / autovraků od 
podnikatelského subjektu, který zajišťuje zpětný odběr (tento 
subjekt se označí jako partner, ale nepovažuje se za původce 
odpadu), popř. zpětný odběr vybraných výrobků / převzetí 
autovraku od občana (jako partner se uvádí obec) 

• XN50 = inventurní rozdíl - vyrovnání nedostatku odpadu (+) 

• XN53 = inventurní rozdíl - vyrovnání přebytku odpadu (-) 

• XN60 = staré zátěže, živelné pohromy, černé skládky (+) 

• XN63 = staré zátěže, živelné pohromy, černé skládky (-) 
 

 



PŘÍKLAD VEDENÍ EVIDENCE ODPADŮ 

PŮVODCE (§ 39-40 zákona č. 185/2001 Sb.)  

Společnost:……………………Provozovna…………………………… 

Jméno osoby, odpovědné za evidenci odpadu: Jan Novák 

 

 
Číslo 

 

Datum 

 

Název a kód 

odpadu  

 

Kat. 

odp. 

Množství  

(t)   

+ 

Množství   

       (t)   

- 

Kód 

nakl.  

Partner (jméno, 

adresa, IČ)  

1. 

 

11.1. 

2013 

15 01 02  

Plastové obaly 

O 

 

0,09 A00 

 

11.1. 

2013 

15 01 02 

Plastové obaly 

O 0,09 AN3 Firma XY, IČ: XXX, 

sídlo, zařízení CZY 

2. 31.1. 

2013 

20 03 01 Směsný 

komunální odpad 

O 0,12 A00 

31.1. 

2013 

20 03 01 Směsný 

komunální odpad 

O 0,12 AN3 Firma XY, IČ: XXX, 

sídlo, zařízení CZY 



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 

NAKLÁDÁNÍ – INVENTURNÍ ROZDÍL 
Firma převzala stavební odpad a uložila ho ve své provozně. Během uložení do 

materiálu napršelo, a když ho firma předala dále zpracovateli, byla jeho hmotnost 

vyšší než na vstupu do zařízení. 

 11.5. 

 2013       

17 08 02 Stavební 

materiály na bázi 

sádry 

O 10,1 

 

B00 

 

Firma 

STAVEBNÍ 

ODPADY s.r.o. 

IČ: XX, sídlo 

28.5. 

2013 

17 08 02 Stavební 

materiály na bázi 

sádry 

O 10,18  BN3 Firma 

ZPRACUJI a.s., 

IČ: XX, sídlo, 

zařízení CZYY 

28.5. 

2013 

17 08 02 Stavební 

materiály na bázi 

sádry 

O  0,08  BN50 

Datum 

 

Název a kód 

odpadu  

 

Kat. 

odpadu 

 

Množství       

(+) 

 (t) 

Množství   

(-)     

(t) 

Kód 

nakládání  

Partner (jméno, 

adresa, IČ)  

 



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 

NAKLÁDÁNÍ – PŘEVOD Z MINULÉHO ROKU 
V roce 2013 vyprodukovala firma 0,6 t pneumatik (A00) a převedla je (byť 

neměla tuto povinnost) do roku 2014 (AN5). V následujícím roce předala 4 t 

pneumatik oprávněné osobě. 

 1.1. 

 2014       

16 01 03 

Pneumatiky 

O 0,6 

 

C00 

 

28.5. 

2014 

16 01 03 

Pneumatiky 

O 3,4 A00 

28.5. 

2014 

 16 01 03 

 Pneumatiky 

 

O 3,4 AN3 Firma ZPRACUJI 

a.s., IČ: XX, sídlo 

28.5. 

2014 

16 01 03 

 Pneumatiky 

O   0,6  CN3 Firma ZPRACUJI 

a.s., IČ: XX, sídlo 

Datum 

 

Název a kód odpadu  

 
Kat. 

odpadu 

 

Množství       

(+) 

 (t) 

 

Množství   

(-)     

(t) 

Kód 

nakládání  

Partner (jméno, 

adresa, IČ)  



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 

NAKLÁDÁNÍ – TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 

 

 
 11.5. 

 2013       

20 01 01 Papír a 

lepenka 

O 10,0 

 

B00 

 

Firma SBÍRÁME 

s.r.o. IČ: XX, sídlo 

11.5. 

2013 

20 01 01 Papír a 

lepenka 

O 10,0  BR12 

28.5. 

2013 

20 01 01 Papír a 

lepenka 

O  9,5  BN40 

28.5. 

2013 

20 01 01 Papír a 

lepenka 

O 9,5  BN3 Firma PAPÍR a.s., 

IČ: XY, sídlo 

31.5. 

2013 

15 01 02 

Plastové obaly 

O 0,5  A00 

31.5. 

2013 

15 01 02 

Plastové obaly 

O 0,5  AN3 Firma PLASTY 

s.r.o.,  

IČ: YY, sídlo 

Datum 

 

Název a kód 

odpadu  

 

Kategorie 

odpadu 

Množství       

(+) 

 (t) 

Množství   

(-)     

(t) 

Kód 

nakládá

ní  

Partner (jméno, 

adresa, IČ)  



ČASTÉ INTERPRETAČNÍ OMYLY, TÝKAJÍCÍ 

SE EVIDENCE ODPADŮ 

Požadavek na to, aby původci prováděli „inventury“ na 
konci roku a vykazovali převody odpadů do dalších 
let: 
 Povinnost provést záznam do průběžné evidence je jasně stanovena 

zákonem: při každé jednotlivé produkci  odpadu (§ 21 odst. 2 vyhlášky 
383/2001 Sb.) = při naplnění shromažďovacího / sběrového prostředku nebo 
převzetí odpadu od původce nebo oprávněné osoby nebo předání odpadu 
jiné oprávněné osobě (u průběžně vznikajících odpadů a při periodickém 
svozu komunálního odpadu v měsíčních intervalech), tzn. skutečnost, že je 
31.12., NENÍ důvodem k provedení zápisu do průběžné evidence (nejsou-li 
zároveň  splněny výše uvedené skutečnosti) 

 Zákon ani prováděcí předpisy nestanovují původci povinnost provádět  odhady 
množství shromažďovaných odpadů k 31.12. a jejich převody do dalšího 
roku 

 U oprávněných osob se převody do dalšího roku samozřejmě dělají, tam 
dochází k záznamu do evidence při každém příjmu / výdeji odpadu 

 



ČASTÉ INTERPRETAČNÍ OMYLY, TÝKAJÍCÍ 

SE EVIDENCE ODPADŮ 

Požadavek na uvádění konkrétních jmen fyzických 

osob v průběžné evidenci výkupen druhotných 

surovin 
 Povinná identifikace osob, odevzdávající kovové odpady, NENÍ součástí 

průběžné evidence odpadů (povinnost identifikovat dodavatele  je dána § 18 

odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., povinnost vést průběžnou evidenci je pak dána § 16 

odst. 1 písm. g) (původci) nebo § 18 odst. 1 písm. j (oprávněné osoby)) 

 Požadavek vychází z nedostatečného pochopení vysvětlivek u příl. 20 

vyhl. č. 383/2001 Sb., kde je uvedeno:  
Partner = souhrnné označení pro původce / oprávněnou osobu  nebo fyzickou 

osobu nepodnikající, od kterých byl odpad nebo zpětně odebraný výrobek převzat 

oprávněnou osobou, nebo oprávněnou osobu, které byl odpad nebo zpětně odebraný 

výrobek předán k dalšímu využití nebo odstranění. 

Ve sloupci 8 - vyplňují se požadované údaje o provozovně partnera. V případě 

převzetí odpadu nebo zpětně odebraného výrobku od nepodnikající fyzické 

osoby se uvede název a IČZÚJ obce, ve které byl odpad vyprodukován nebo 

zpětně odebraný výrobek odevzdán. 

 



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
 zasílá původce do 15.2. místně příslušné ORP za  uplynulý 

kalendářní rok prostřednictvím ISPOP, pokud v uplynulém roce 
vyprodukoval více než 100 kg nebezpečných nebo více než 100 t 
ostatních odpadů (celková produkce = za všechny provozovny a 
pracoviště daného subjektu = podniku = IČ)  

 oprávněná osoba zasílá hlášení VŽDY, nejsou stanoveny žádné limity  

 zvlášť za každou samostatnou provozovnu, činnost, mobilní zařízení 
a za každý druh odpadu  samostatně (u mobilních zařízení  ÚORP 
podle sídla oprávněné osoby nebo provozovny zajišťující mobilní svoz)  

 jestliže původce / oprávněná osoba nakládá s odpady na území 
správních obvodů různých obcí s rozšířenou působností a nemá zde 
stanovené samostatné provozovny (typicky třeba stavba), zasílá 
každému z ÚORP jedno souhrnné roční hlášení za všechny činnosti 
realizované v jeho správním obvodu (zákon nikterak neřeší průběžnou 
evidenci odpadů vznikajících mimo provozovny!) 

 připadne-li 15.2. na víkend, dojde k posunutí termínu na nejbližší 
následující pracovní den (v roce 2015 bude posledním platným 
termínem pro podání hlášení pondělí 16.2.) 

 



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  
Odesílá: 
 Původce, oprávněná osoba (= provozovatel zařízení dle § 14/1 i 

14/2) nebo obec (komunální odpady a jim podobné odpady z 
nevýrobní činnosti podnikajících osob, které se zapojily do systému 
nakládání s odpadem stanoveného obcí) dle přílohy č. 20 
vyhlášky č. 383/2001 Sb., navíc 
o provozovatelé čistíren odpadních vod připojí i údaje o složení kalů 

předávaných k jejich využití na zemědělské půdě uvedené na listě č. 3 přílohy 
č. 20 

o provozovatelé skládek odpadů připojí i údaje o finanční rezervě a volné 
kapacitě skládky podle listu č. 4 přílohy č. 20 

 Provozovatelé zařízení k využívání a odstraňování 
elektroodpadů dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 352/2005 Sb. o 
nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady 

 Provozovatelé zařízení ke sběru a zpracování autovraků dle 
přílohy č. 4 vyhlášky č. 352/2008 Sb. o podrobnostech nakládání 
s autovraky 

 



PODNIKATELSKÝ SUBJEKT 

ZAPOJENÝ DO SYSTÉMU OBCE 
 Podnikatelský subjekt, využívající systému odpadového 

hospodářství obce (např. právo používat barevné kontejnery na 
papír, plasty a sklo, určené občanům) (§ 17 odst. 6 zákona) 
  pouze tehdy, jestliže má s obcí uzavřenou písemnou smlouvu, která nesmí 

být bezúplatná (pozor, za porušení této povinnosti hrozí dle § 66 odst. 1 
zákona č 185/2001 Sb. pokuta až do výše 300.000,- Kč).  

 je povinen  tento odpad  třídit a  zařazovat podle Katalogu odpadů v souladu 
se systémem stanoveným obcí 

 V hlášení na první straně hlášení zaškrtnout kolonku 
„provozovna je zapojena do systému sběru komunálního 
odpadu obce“ a jako příjemce odpadu uvést příslušnou obec 
(aby ověřovatel věděl, že tento odpad nemá brát v úvahu, protože již byl 

nahlášen danou obcí) 
 Podnikatelský subjekt zapojený do systému obce je ve smyslu 

zákona původcem vyprodukovaného odpadu, zatímco fyzická 
osoba (= občan obce) není původcem odpadu, tím je obec. 
 



REGISTRACE DO SYSTÉMU ISPOP A 

POSTUP PŘI PODÁVÁNÍ HLÁŠENÍ 

 Registrace subjektu vyplněním registračního formuláře  a 
odesláním on-line nebo datovou schránkou (ID: 5eav8r4); 
nutno autorizovat (buď přímo registrační formulář připojením 
elektronického podpisu, zasláním DS nebo autorizace 
listinná); v této fázi nelze posílat hlášení 

 Schválení registrovaného subjektu ze strany provozovatele 
ISPOP a přidělení přístupových údajů pro vstup do 
systému; POZOR, tento krok chvíli trvá, nenechat na 
poslední chvíli! 

 Stažení příslušného formuláře podle typu hlášení, vyplnění 
(červená pole povinně), zkontrolování (tlačítko „On-line 
kontrola“) a odeslání (on-line, datovou schránkou), popř. 
autorizace (do 5 dnů) 

 

 



HLÁŠENÍ PROSTŘEDNICTVÍM ISPOP 

Existuje několik možnosti, jak toho hlášení 
podat: 

• vyplněním interaktivního formuláře staženého z účtu 
ohlašovatele v ISPOP 

• vyplněním interaktivního formuláře na stránkách společnosti 
INISOFT; https//odpady.cz/ (pouze hlášení dle přílohy č. 20 
vyhlášky č. 383/2001 Sb. pro původce a oprávněné osoby kromě 
provozovatelů skládek), nutno se zaregistrovat (zdarma) 

• exportem dat a jejich zasláním do ISPOP přímo ze softwaru 
určeného pro evidenci odpadů umožňujícího komunikaci s ISPOP 
(např. program EVI8 společnosti INISOFT) 

• vytvořením vlastního souboru dle vyhlášeného datového 
standardu pro daný rok (pokud nejste zrovna programátorem, asi 
pro vás tento postup nebude tím nejjednodušším řešením)  

 
 



HLÁŠENÍ PROSTŘEDNICTVÍM 

ISPOP 
 Listinnou podobu hlášení, naskenované hlášení, vlastní 

soubor neodpovídající stanovenému datovému standardu 

apod. ISPOP nepřijme 

 V případě zjištění chyby lze podat doplněné (opravné) 

hlášení, podání probíhá stejným způsobem jako podání řádného 

hlášení s tím, že ve formuláři musí být zaškrtnuto, že se jedná o 

opravné/doplněné hlášení, a musí tam být uvedeno evidenční 

číslo řádného hlášení (za termín podání se považuje datum 

prvního zaslaného hlášení, nikoliv datum opravného hlášení). 

Evidenční číslo zjistíte po přihlášení do Vašeho účtu v ISPOP v 

záložce "Přehled doručených hlášení". Při dalších opravách se 

vždy uvádí číslo původního (tzn. řádného) hlášení, nikoliv 

předchozího opravného. 

 



NA CO JE TŘEBA DÁT SI POZOR… 
 Pozor, systém ISPOP neumožňuje podat hlášení, jsou-li v něm 

uváděny odpady O/N, které mají tzv. zrcadlovou položku - pak 
musí být evidovány a hlášeny pod katalogovým číslem 
nebezpečného odpadu (metodický pokyn MŽP 5792/ENV/13).  

 např.: 12 01 20 N Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály obsahující 
nebezpečné látky  

 12 01 21 O Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály neuvedené pod 
číslem 12 01 20 

 x 
15 01 02 O/N Plastové obaly 

 Je-li v jedné provozovně provozováno více zařízení pro 
nakládání s odpady, podává se hlášení za každé z nich! 

 V případě, je-li v hlášení uvedeno u odpadu 190805 kód 
nakládání A00 a zároveň XN2 (předání kalů ČOV k použití na 
zemědělské půdě) nebo XR10 (= aplikace do půdy, která je 
přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii), jsou všechny 
položky listu č. 3 přílohy 20 (= údaje o složení kalu) povinné. V 
případě jiného využití kalů než na zemědělské půdě se vyplňuje 
pouze ukazatel č. 1 - sušina kalu 

 



NA CO JE TŘEBA DÁT SI POZOR… 
 Hlášení v ISPOP nebylo autorizováno = ve smyslu zákona 

nebylo podáno (hlášení nutno autorizovat (v listinné podobě) 
vždy, není-li zasláno prostřednictvím datové schránky nebo s 
připojeným elektronickým podpisem) 

 Zadáním chybného kódu ZÚJ vyrobíte „neopravitelné“ hlášení 
(opravené hlášení se správným kódem ZÚJ nelze přiřadit k 
původnímu hlášení, lze zaslat pouze jako „nové“ hlášení, 
doporučuji nejprve projednat s ověřovatelem) 

 Nezaškrtnete-li v opraveném hlášení, že se jedná o 
opravné/doplněné hlášení, bude považováno za omylem 
odeslané již existující hlášení a nebude přijato 

 Údaje uvedené u „Partnera“ musí být platné k 31. 12. 2014 – 
tyto údaje jsou automaticky porovnávány s číselníkem v RES 
(kontroluje se IČZÚJ a IČO) 

 Položky „Odpady jinak blíže neurčené“ (katalogové číslo 
odpadu XXXX99) musí obsahovat upřesnění!   
 
 



NA CO JE TŘEBA DÁT SI POZOR… 
 Nelze odeslat hlášení s nevyrovnanou hmotnostní bilancí („má dáti“ / 

„dal“) a/nebo nevyrovnanou bilancí ABC 

 Pozor na převody z uplynulých let, nezapomeňte je zahrnout do 
evidence (v roce vyprodukování AN5, v následném roce se objeví v 
evidenci jako C00) 

 Uvedením chybné nebo ponecháním neplatné e-mailová adresy v 
registračním formuláři riskujete, že nedostanete důležité upozornění 
nebo autorizační dokument 

 Pozor, aby byly odpady předávány pouze oprávněným osobám, v 
opačném případě hrozí sankce oběma stranám! 

 Omylem 2 x odeslané totožné hlášení nepředstavuje problém, přijato 
bude pouze první hlášení 

 Nepodceňujte možnost nenadálého výpadku / zahlcení systému 
ISPOP a nenechávejte hlášení na poslední chvíli! 

 Při odesílání hlášení datovou schránkou může trvat i několik hodin, 
než uvidíte hlášení ve svém účtu! 
 

 



PROBLÉMY, KTERÉ SE MOHOU OBJEVIT 

AŽ DODATEČNĚ PŘI OVĚŘOVÁNÍ HLÁŠENÍ 

 Nesedí množství odpadů, které vykazuje původce a 

oprávněná osoba, které byl odpad předán  
- doporučuji spolupráci s oprávněnou osobou a vzájemné 

odsouhlasení množství odpadu, předaného v uplynulém 

roce 

 Není uvedena správná provozovna původce / 

oprávněné osoby   

- nelze vykazovat evidenci na sídlo, vznikl-li odpad jinde 

nebo byl-li přijat jinou provozovnou 

 Pozor u exportu / importu dat z EVI8, může dojít k 

„přečíslování“ provozoven 



PROBLÉMY, KTERÉ SE MOHOU OBJEVIT 

AŽ DODATEČNĚ PŘI OVĚŘOVÁNÍ HLÁŠENÍ 
 Obce nesprávně zaškrtávají na první straně hlášení 

kolonku „provozovna je zapojena do systému sběru 
komunálního odpadu obce“ 

 Nesedí partneři – zejména v areálech, kde podniká více firem 
a kde jsou společné popelnice na komunální odpad; smlouvu 
na odvoz odpadů má pouze pronajímatel objektu a oprávněná 
osoba tedy ostatní firmy z areálu nezná a ve svém hlášení je 
neuvede 

- doporučuji uzavřít s pronajímatelem dohodu o převodu původcovství 
odpadů; POZOR, formulace o zajištění odvozu odpadů v nájemní 
smlouvě neřeší původcovství odpadu! 
- zákon nikterak nezakazuje ukládat do jedné nádoby tentýž odpad od 
více subjektů, nejedná se o mísení odpadů ani o nesplnění povinnosti 
odděleného shromažďování! 
 
 



HLÁŠENÍ DO IRZ  
(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících 

látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ) 

 Únik = zavedení znečišťujících látek do životního prostředí v důsledku 

jakékoli lidské činnosti (záměrné i náhodné úniky, havárie…) 

 Přenos = přesun odpadů určených k využití nebo odstranění z místa vzniku 

a  dále přesun znečišťujících látek v odpadních vodách určených k vyčištění 

 POZOR, ohlašování dle nařízení 166/2006 se vztahuje pouze k vybraným 

činnostem (příloha č. 1), ale zákon č. 25/2008 Sb. tuto povinnost rozšiřuje i 

na provozovatele jiných než určených činností (§ 3 odst. 2 zákona č. 

25/2008 Sb.), tzn. v ČR se ohlašování IRZ týká každého bez ohledu na 

typ provozované činnosti, kritériem je překročení ohlašovacího prahu 

 Provozovatel má teoreticky povinnost sledovat a hodnotit VŠECHNY 

znečišťující látky, v praxi se ale logicky sledují pouze ty, které se v dané 

provozovně vyskytují / mohou vyskytovat (povinná evidence údajů, ze 

kterých byly údaje pro hlášení získány (včetně metodiky), nutno uchovávat 5 

let) 

 Hlásit do IRZ může i ten, komu nevznikla žádná jiná ohlašovací povinnost! 



HLÁŠENÍ DO IRZ  
(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů 

znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ) 

Ohlašují se : 
 úniky znečišťujících látek do ovzduší (62) + styren a formaldehyd (NV 

č. 145/2008 Sb., příloha 1), vody (71) a půdy (61) (prahové hodnoty v nař. 

č. 166/2006/ES, příl. II) 

 přenosy znečišťujících látek v odpadních vodách (71)  určených k 

čištění mimo provozovnu (prahové hodnoty v nař. č. 166/2006/ES, příl. II)  

 přenosy znečišťujících látek v odpadech (prahové hodnoty v NV č. 

145/2008 Sb., příl. č. 2;  (26 látek), pouze ale těch, které vznikají přímo 

nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení) 

 přenosy „nebezpečných“ odpadů (prahová hodnota > 2 tuny/rok), 

 přenosy „ostatních“ odpadů (prahová hodnota > 2 000 tun/rok). 

- pouze vlastní odpady, ne přijaté do zařízení 

- pouze odpady z provozoven, nikoliv odpady vzniklé mimo provozovny 



HLÁŠENÍ DO IRZ  
(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů 

znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ) 

 společný formulář v ISPOP (IRZ i E-PRTR) 

 hlášení se zasílá do 31.3. následujícího roku 

 pro zaslání hlášení IRZ nestačí obecná registrace subjektu, musí být 
registrována i konkrétní provozovna (registraci provozovny 
schvaluje CENIA a celý proces chvíli trvá; nenechávejte to na 
poslední chvíli!) 

 je třeba registrovat provozovnu IRZ v ISPOP pouze tehdy, jestliže se 
na ni vztahuje povinnost ohlašování do Integrovaného registru 
znečišťování životního prostředí (IRZ) (= pokud byly překročeny výše 
uvedené prahové hodnoty ve vztahu k únikům a přenosům znečišťujících 
látek a odpadů) a daná IRZ provozovna ještě nebyla v ISPOP 
registrována 

 POZOR, jestliže již zaregistrovaná provozovna IRZ přešla pod jiného 
provozovatele – v tomto případě je třeba požádat CENII (písemně) o 
převedení provozovny pod nové IČ; ponechte si časovou rezervu! 

 



PŘÍKLADY POVINNOSTI HLÁSIT DO IRZ 

 (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů 

znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ) 

 Autoservis vyprodukoval 2,1 t olověných akumulátorů 16 06 01, které 
odevzdal oprávněné osobě jako odpad = překročil limit 2 000 kg pro přenosy NO 
a zároveň překročil limit pro přenosy znečišťujících látek v odpadech (Pb = 50 kg) 
(Pozn. HM – tento příklad není úplně vhodně zvolený - v ČR platí dohoda, že v tomto 
případě se akumulátory nepovažují za odpady, vzniklé v přímé souvislosti s provozem 
zařízení (= přenosy olova se tedy do IRZ nehlásí) x osobně pro toto konstatování 
nenacházím jasnou podporu v příslušných právních předpisech) 

 Administrativní budova, která neprodukuje jiné odpady než komunální a 
vytříděné složky komunálního odpadu, nenakládá s technologickými odpadními 
vodami a nemá ZZO, musí stejně ohlásit do IRZ, jestliže došlo v uplynulém roce k 
úniku chladiva z klimatizačních jednotek (limit pro regulované látky = 1 kg, limit 
pro fluorované plyny = 100 kg) 

 Zemědělská farma opravila střechu dílny a vyprodukovala  a oprávněné 
osobě předala 3 t odpadu azbestové střešní krytiny (17 06 05) = bude hlásit 
kvůli překročení limitu 2 000 kg pro přenosy NO, ale nemusí hlásit přenosy 
azbestu v odpadech (i když s jistotou přesáhla limit 10 kg), protože tento odpad 
nevznikl v přímé souvislosti se zemědělskou činností farmy 

 



HLÁŠENÍ O PLNĚNÍ  POVINNOSTÍ 

ZPĚTNÉHO ODBĚRU 
Zpětně odebírané výrobky: 
 baterie a akumulátory (§ 30 – 31r zákona) 
 oleje (§ 38 zákona) a pneumatiky (§ 38a - 38b zákona) 
 výbojky a zářivky (§ 38 zákona) 
 elektrozařízení (§ 37f – 37p zákona) 

 

 povinná osoba = podnikatelský subjekt uvádějící danou 
komoditu na trh (= výrobce, dovozce a dodavatel z EU) 

 povinná osoba musí: 
 zapsat se do Seznamu povinných osob 
 zajistit zpětný odběr / oddělený sběr dané komodity 
 zajistit stanovenou úroveň materiálového využití 
 zaslat roční zprávu o plnění povinnosti zpětného odběru za 

uplynulý kalendářní rok MŽP do 31. března následujícího roku 
(vyhl. 237/2002 Sb.) 



HLÁŠENÍ O PLNĚNÍ  POVINNOSTÍ 

ZPĚTNÉHO ODBĚRU 
Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného  

odběru (zpětně odebrané množství + jejich využití) pro: 
 zpětný odběr baterií a akumulátorů - pouze při individuálním 

(samostatná zpráva) nebo solidárním (společná zpráva) plnění 

 zpětný odběr elektrozařízení  (včetně výbojek a zářivek) - 

pouze při samostatném (samostatná zpráva) nebo solidárním 

(společná zpráva) plnění  

 zpětný odběr olejů  

 zpětný odběr pneumatik – od 1.1.2014 zavedena 

- povinnost zapsat se do Seznamu povinných osob (platí pro 

uvedení na trh pneumatik samotných nebo na vozidlech) 

- povinná kvóta zpětně odebraných pneumatik za každý rok  

(35 %)  



OHLAŠOVÁNÍ PROVOZU ZAŘÍZENÍ 
 Provozovatelé zařízení: 
 k odstraňování nebo využívání odpadů (příloha 22 vyhl. 

383/2001 Sb., skládky – příloha č. 23 vyhl. 383/2001 Sb.) 
 ke sběru a zpracování autovraků a ke sběru, zpracování, 

využívání a odstraňování elektroodpadu (příl. 22 a 24 vyhl. 
383/2001 Sb.) 

 obce a osoby oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů, 
shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a 
sklady odpadů (sběrné dvory)) (§39 odst. 6 zákona) (příl. 24 vyhl. 
383/2001 Sb.) 

 zařízení dle § 14 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb. (příloha 22 vyhl. 
383/2001 Sb.) 

 zasílají do 2 měsíců od zahájení/ukončení provozu údaje o 
těchto zařízeních 

 zasílá se na ORP, archivuje se 5 let 
 za nesplnění pokuta do výše 1.000.000,- Kč 



OHLAŠOVÁNÍ PROVOZU ZAŘÍZENÍ 
POZOR, ZMĚNA OD 1.1.2016 ! 

 Provozovatelé zařízení  
- ke sběru, výkupu, využívání nebo odstraňování odpadů 
včetně mobilních zařízení a zařízení dle § 14 odst. 2 
- NOVĚ i provozovatelé tzv. „malých zařízení“ dle § 33b odst. 1 
zákona (= zařízení na biologické zpracování odpadů, pracující na 
základě souhlasného stanoviska úřadu ORP s kapacitou max. 10 
tun pro jednu zakládku a roční kapacitou max. 150 t)  

 

zasílají údaje o zahájení/ukončení, NOVĚ i přerušení 
nebo obnovení provozu zařízení KÚ příslušnému podle 
místa zařízení (opět do 2 měsíců) (neplatí pro zařízení, 
uvedená do provozu  ke dni nabytí právní moci povolení KÚ, pro 
pozdější uvedení do provozu nutno ohlásit do 15 dnů)  

Obce zasílají KÚ údaje o jimi provozovaných sběrných 
dvorech, k jejichž provozu se nevydává souhlas dle § 14 odst. 1 

 



OHLAŠOVÁNÍ PROVOZU ZAŘÍZENÍ 

 Dopravci (nejsou-li zároveň oprávněnou osobou) 
 zasílají do 2 měsíců od zahájení/ukončení provozu údaje o své 

dopravní firmě dle příl. 27 vyhlášky 383/2001 Sb.  

 zasílá se ORP dle svého sídla 

 od 1.1.2016 bude tato povinnost zrušena 

 

 Provozovatelé skládek: 
 zasílají každoročně do 15. 2. údaje o stavu vytvořené finanční 

rezervy k 31. prosinci předchozího roku na ORP podle místa 

skládky (včetně bankovního výpisu) 

 od 1.1.2016 bude zasíláno na KÚ včetně údajů o volné 

kapacitě skládek ke konci kalendářního roku 



HLÁŠENÍ PCB A ODPADŮ PERZISTENTNÍCH 

ORGANICKÝCH ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK 

Týká se: 
 provozovatelů zařízení s PCB podléhajícími evidenci (= s 

objemem náplně PCB > 5 l)  
 provozovatelů zařízení, která mohou obsahovat PCB a 

podléhají evidenci (= zařízení dle § 26 písm. e))  
 vlastníků / držitelů PCB (koncentrace PCB > 50 mg/kg) 
 vlastníků / držitelů odpadů perzistentních organických 

znečišťujících látek (příloha IV Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících 
látkách) 
 

 pro LKZ se vede zjednodušená evidence, ohlašovací povinnost 
pro LKZ nyní není 

 evidence se uchovává 5 let 
 



HLÁŠENÍ PCB A ODPADŮ PERZISTENTNÍCH 

ORGANICKÝCH ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK 

 Evidenční oznámení se podávalo přímo MŽP podle příl. 2 vyhl. 
384/2001 Sb. do 31.12.2009, povinnost se nevztahovala na LKZ 
(zařízení s obsahem PCB 50 – 500 mg/kg) 

 dříve v listinné podobě, nyní prostřednictvím ISPOP „Evidenční 
list pro inventarizaci zařízení a látek podle § 39 odst. 7 zákona o 
odpadech“ (F_ODP_PCB) 

 zařízení s obsahem PCB bylo nutno dekontaminovat nebo 
odstranit do konce roku 2010, lehce kontaminovaná zařízení 
lze dekontaminovat nebo odstranit až po skončení životnosti 

 od 1.1.2016 bude třeba ohlásit na MŽP i lehce kontaminovaná 
zařízení!!!! (§ 39 odst. 8, poslední věta) 

 nutno hlásit i změny vlastníka nebo provozovatele zařízení (§ 
39 odst. 8 zákona č. 185/2001 Sb.) elektronicky na 

evidence@cenia.cz 



EVIDENCE PŘI PŘEPRAVĚ 

NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ  
(§ 40 zákona č. 185/2001 Sb., aktuální stav)  

 
 evidenci vede odesílatel a příjemce odpadu prostřednictvím 

vyplněného Evidenčního listu pro přepravu NO (ELPNO), 
přiloženého k zásilce (vzor ELPNO viz příloha č. 26 vyhl. 
383/2001 Sb.) a zaslaného ORP dle místa zahájení přepravy (list 
2, do 10 dnů, odpovědný odesílatel) 

 ELPNO potvrzené příjemcem musí být zasláno odesílateli a 
ORP dle místa zahájení a ukončení přepravy (list 3, 4 a 5, do 10 
dnů od převzetí odpadu, odpovědný příjemce) 

 odesílatel odpadu je povinen informovat ORP a ČIŽP tehdy, 
jestliže do 20 dnů od odeslání odpadu neobdrží od příjemce 
potvrzený evidenční list o převzetí nebezpečného odpadu. 

 povinnost archivovat evidenci po dobu nejméně 5 let 
 odesílatelem nemusí být původce!!!!! 
 ELPNO datovou schránkou jedině konvertované!!!!! 



EVIDENCE PŘI PŘEPRAVĚ NEBEZPEČNÝCH 

ODPADŮ  (§ 40 zákona č. 185/2001 Sb., od 1.1.2016)  

 evidenci vede odesílatel a příjemce odpadu v elektronické podobě 
prostřednictvím ISPOP 

 před zahájením přepravy  NO odesílatel a příjemce odpadu vyplní 
ELPNO v ISPOP, odesílatel přiloží podepsané ELPNO k zásilce 

 nebude-li přeprava v zadaném termínu zahájena, musí se do 24 hodin 
zrušit vyplněný evidenční list v ISPOP (odesílatel) 

 příjemce musí do konce následujícího pracovního dne po převzetí 
odpadu potvrdit v ISPOP jeho převzetí (neodpovídá-li hmotnost, vyznačí 
to v systému, odesílatel na to může reagovat do konce dalšího pracovního 
dne) 

 jestliže příjemce odpadu nepotvrdí převzetí odpadu do druhého dne 
od převzetí, je odesílatel odpadu povinen ihned zjistit, jak bylo s 
odpadem naloženo (pokud nebyl převzat do zařízení příjemce, musí 
odesílatel zajistit přepravu odpadu zpět k sobě a vyznačit to v ISPOP) 

 nesouhlasí-li druh nebo počet kusů obalu, je příjemce odpadu povinen 
odmítnout jejich převzetí a neprodleně to vyznačit do výtisku ELPNO u 
zásilky a nejpozději do konce stejného dne to zaznamenat do ISPOP 

 u mobilního zařízením vyplňuje provozovatel příjmovou část ELPNO 
do ISPOP před nebo během přijetí odpadu 

 



SOLÁRNÍ PANELY  
(§ 14a-c vyhl. 352/2005 Sb.) 

Náklady na zajištění financování  sběru, zpracování, využití a  

odstranění elektroodpadu ze solárních panelů: 

 provozovatelé solárních elektráren: pro SP uvedené na trh 

do 1. 1. 2013 (pouze kolektivním způsobem – smlouva do 30. 

6. 2013 a od 1.1.2014 placení poplatků) 

 výrobci a dovozci solárních panelů pro SP uvedené na trh 

od 1.ledna 2013 
• plnění povinností lze zajistit individuálně, solidárně nebo v rámci 

kolektivního systému 

• zapsat se do Seznamu výrobců (do 1.3.2013) (pouze pro individuální 

a solidární plnění) 

• zaslat MŽP roční zprávu o plnění povinností pro oddělený sběr, 

zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a 

elektroodpadů za uplynulý kalendářní rok do 31.3. následujícího roku 

(pouze pro individuální a solidární plnění) 

 



AUTOVRAKY (§ 36-37e zákona) 

Výrobce a akreditovaný zástupce jsou povinni: 
 zajistit přiměřeně dostupnou síť sběrných míst 

vybraných autovraků a jejich částí 

 zaslat MŽP roční zprávu o plnění stanovené míry 
opětovného použití a materiálového využití 
autovraků za uplynulý kalendářní rok (pro vlastní 
značku) do 31. března následujícího roku  

 pro splnění povinností může uzavřít smlouvu s osobou 
oprávněnou ke sběru, výkupu, zpracování, využívání 
a odstraňování vybraných autovraků 

 



STATISTICKÝ VÝKAZ ODP 5-01 

Roční výkaz o odpadech a druhotných 
surovinách 

množství vyprodukovaných odpadů nebo množství 
odpadů dovezených / vyvezených ze/do zahraničí a 
způsob nakládání s odpady, identifikace odběratelů 
odpadů + pro podnikatele příloha o množství 
vyprodukovaných nebo z EU dovezených / 
spotřebovaných nebo do EU vyvezených 
druhotných surovin a jejich spotřeba na výrobu 
vybraných výrobků  

 povinné pro oslovené subjekty z podnikové sféry a 
obcí 

 zaslat do 3.3.2015 na ČSÚ 
 

 



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 

OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP 

   

  

  

 

F_ODP_PROD Hlášení o produkci a nakládání s odpady 

§ 21 a § 22 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 20 

16. 2. 2015 

ORP 

F_ODP_PROD_AV 

 

Hlášení o sběru a zpracování autovraků, jejich 

částí, o produkci a nakládání s odpady 

§ 5 vyhl. č. 352/2008 Sb. - příloha č. 4 

16. 2. 2015 

ORP 

F_ODP_PROD_EL 

 

Hlášení o zpracování, využívání a odstraňování 

elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání 

s odpady 

§ 11 vyhl. č. 352/2005 Sb. - příloha č. 4 

16. 2. 2015 

ORP 

 

F_ODP_SKL Skládky odpadů 

§ 23 odst. (2) vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 23 

do 2 měsíců od zahájení 

/ ukončení, ORP 

F_ODPRZ_PNEU Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru 

pneumatik 

přílohy č. 2 vyhlášky č. 465/2013 Sb 

31. 3. 2015 

MŽP 

F_ODP_DO Dopravce odpadů 

§ 23 odst. (3) vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 27 

do 2 měsíců od zahájení 

/ ukončení,ORP 



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 

OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP 

   

  

  

 

F_ODP_ZAR Zařízení na využívání a odstraňování odpadů 

§ 23 odst. (1) vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 22 

do 2 měsíců od 

zahájení / ukončení 

ORP 

F_ODPRZ_EL Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 

odběru elektrozařízení a odděleného sběru 

elektroodpadu 

§ 6 vyhl. č. 352/2005 Sb. - příloha č. 4 

31. 3. 2015 

MŽP 

F_ODPRZ_ZPETODB Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 

odběru za uplynulý kalendářní rok 

§ 20 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 19 

31. 3. 2015 

MŽP 

F_ODPRZ_VOZ Roční zpráva výrobce a akreditovaného 

zástupce vybraných vozidel o dosažení cílů 

stanovených v § 37 odst. 7 písm. b) zákona o 

odpadech 

§ 7 vyhl. č. 352/2008 Sb. - příloha č. 5 

31. 3. 2015 

MŽP 

 



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 

OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP 

Prostřednictvím ISPOP se NEZASÍLÁ: 

 Hlášení dle přílohy č. 24 vyhlášky č. 383/2001 Sb.  

 (= shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a 
sklady odpadů (sběrné dvory)) - hlášení je možné vyplnit na stránkách 
MŽP http://priloha 24.mzp.cz/ a zaslat přímo na příslušné ORP 

F_ODPRZ_BAT 

 

 

Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 

odběru baterií a akumulátorů za uplynulý 

kalendářní rok 

vyhl. č. 170/2010 Sb. - příloha č. 3 

31. 3. 2015 

MŽP 

 

F_ODP_PCB 

 

Evidenční list pro inventarizaci zařízení a 

látek podle § 39 odst. (7) zákona a zařízení, u 

nichž se prokazuje nepřítomnost PCB podle 

§27 odst. (7) § 6 vyhl. č. 384/2001 Sb. – příl. č. 2 

 ihned po změně 

CENIA 

 

F_IRZ 

 

Formulář pro hlášení do Integrovaného 

registru znečišťování 

§ 3 zákona č. 25/2008 Sb. 

31. 3. 2015 

 MŽP 



Máte v tom zmatek?  
Nezoufejte, ještě nikdy nebylo tak 

špatně, aby nemohlo být hůř… 

Hana Malčeková 
 

ChemEko podniková ekologie, 

spol. s r.o. 

 

604 259 373 

malcekova@chemeko.cz  

www.chemeko.cz  


